ATA 01/2024 – Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Zootecnia

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro

(22/02/2024), às oito horas (08:00), na sala de reuniões do PPG em Zootecnia, no

prédio 78 do CCR, foi realizada a reunião 01/2024 do Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Zootecnia, com a presença dos professores: Tiago Antonio Del

Valle - Presidente, Pamela Itajara Otto, Leila Picolli da Silva, Julio Viégas e Rafael

Lazzari e das representantes discentes de mestrado Andressa Pelizzari e de

doutorado Monique Evelyn de Lima Antunes. Após cumprimentar os presentes, prof.

Tiago solicitou a inclusão de pauta da solicitação do Prof. Bernardo Baldisserotto

referente ao discente de doutorado Edwin Gómez Ramírez. Após aprovação dos

presentes, a reunião passou aos pontos da pauta: 1. Solicitação de prorrogação
de prazo da mestranda Evellyn Tainá da Silva Lemos Scherer (PEN

23081.002666/2024-21). Na solicitação a discente argumenta que no final de 2022

passou a desempenhar atividade profissional concomitante com mestrado e solicita

um ano de prorrogação de prazo. Os professores Julio, Leila e Tiago se

manifestaram favoráveis à prorrogação e contrários ao prazo solicitado. Após

discussão, foi aprovado pelo colegiado a prorrogação de 90 dias no prazo de defesa.

2. Minuta de distribuição de bolsas do PPGZ. Prof. Tiago apresentou uma minuta

produzida pela Comissão de Bolsas com os critérios que se pretende utilizar para a

concessão e renovação de bolsas no PPGZ. Foi destacado que as principais

alterações seriam a inclusão de critérios mais objetivos de avaliação do

desempenho discente para a renovação das cotas de bolsa. As principais

contribuições com colegiado foram: limitar a concessão de bolsas ao período regular

dos cursos; exclusão da possibilidade da concessão de bolsas aos estudantes que

não fizerem jus a renovação por baixo desempenho; inclusão da publicação de livros

na pontuação da produção técnico científica; e a ponderação pela ordem de autoria

na atribuição dos pesos para a publicação de artigos científicos. Após a discussão

pelo colegiado, a minuta foi aprovada por unanimidade. 3. Novo regulamento
interno do PPGZ. Prof. Tiago iniciou a discussão deste item da pauta esclarecendo

que o grupo de trabalho constituído exclusivamente para atualizar o regulamento

interno vinha trabalhando na atualização do regulamento interno. Lembrou que os

membros do colegiado haviam sido consultados previamente sobre alguns temas e

que assim, a versão preliminar havia sido encaminhada à PRPGP e que estaria apta

a avaliação pelo colegiado. Considerando a quantidade de informações, prof. Tiago

sugeriu que os membros do colegiado apontassem os pontos que gostariam de

discutir na presente reunião e que os demais tivessem até a próxima reunião deste

colegiado para ratificarem a redação apresentada. Prof. Rafael sugeriu alterações no

texto referente ao aproveitamento de disciplinas. As alterações sugeridas foram

aprovadas, assim como a sugestão do prof. Tiago, ficando o regulamento interno

definido como ponto de pauta da próxima reunião do PPGZ. 4. Solicitação do Prof.
Bernardo Baldisserotto referente ao discente de doutorado Edwin Gómez
Ramírez. Prof. Bernardo escreve ao colegiado que o estudante de doutorado Edwin

Gómez Ramírez vem apresentando dificuldades para obter afastamento da

universidade que atua na Colômbia, o que tem dificultado o cumprimento das

disciplinas do PPGZ, especialmente aquelas de caráter obrigatório, como

Seminários. Prof. Bernardo relata que o estudante terá liberação de dois meses no

primeiro semestre letivo de 2024 e solicita que os docentes de seminários permitam

que o estudante curse e disciplina, com aproveitamento dos créditos, mesmo sem

cumprir a presença mínima de 75%. Considerando o princípio da isonomia entre os

estudantes do PPGZ e impossibilidade do desenvolvimento de disciplinas remotas, o

colegiado optou por indeferir a solicitação do Prof. Bernardo. No entanto, a

coordenação se compromete a aumentar a oferta das disciplinas obrigatórias nos

próximos semestres para que seja viável o cumprimento das mesmas pelos

estudantes. 5. Ad referendum: foram apresentados e aprovados os seguintes ad

referendum da coordenação nos planos de estudos de: Maurício Martins de Souza

(PEN 23081.017039/2024-94); Stefane Sauzem da Silva (PEN

23081.011538/2024-78); Eduarda Proença de Oliveira (PEN

23081.005427/2024-22); Gabbriela Lopes Antunes dos Santos (PEN

23081.153763/2023-08); Daniel Fagundes Soares (PEN 23081.157460/2023-56). 6.
Informes: Fluxo de alunos e titulações 2023. Prof. Tiago apresentou o panorama

das titulações. Em 2023, o PPGZ titulou 16 mestres e 8 doutores. De acordo com o

professor, o aumento da procura dos estudantes tem sido evidente pela

reconstituição da composição de alunos, especialmente de mestrado. Atualmente o

PPGZ conta no mestrado com 8 estudantes ingressantes (< 6 meses); 8 estudantes

de segundo semestre; 7 estudantes de terceiro semestre e apenas dois estudantes

de quarto semestre/concluinte, totalizando 25 estudantes. No doutorado, o PPGZ

conta com 3 ingressantes; 2 estudantes no segundo semestre; 5 estudantes no

terceiro semestre; 1 estudante no quarto semestre; 3 estudantes no quinto semestre;

4 estudantes no sétimo semestre; cinco concluintes; e dois estudantes com titulação

em atraso, totalizando 25 estudantes. Nada mais havendo a tratar, eu, Tiago Antonio

Del Valle, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelos demais

participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 01_2024 Colegiado PPGZ.docx.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.022819/2024-56
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

TIAGO ANTONIO DEL VALLE (Coordenador(a) de Curso)
03.10.05.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA - CPPGZ

28/02/2024 16:50:18

RAFAEL LAZZARI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.10.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

28/02/2024 17:04:56

MONIQUE ÉVELYN DE LIMA ANTUNES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

28/02/2024 17:46:01

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

29/02/2024 02:54:36

ANDRESSA PELIZARI (Aluno de Graduação - Formado)
32.09.03.01.0.0 - Curso de Zootecnia/CAMPUS/PM - 103404

29/02/2024 11:44:04

PAMELA ITAJARA OTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

29/02/2024 13:58:27

JULIO VIEGAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

29/02/2024 16:05:40

Código Verificador: 3891502

Código CRC: 57bde812

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3891502&crc=57bde812
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3891502&crc=57bde812
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3891502&crc=57bde812